CANON. I. Ad intellectum Tacui
ni, seu Tabulae primæ, febris
Ephimeræ.

Membra
Simplicia.

Composita
Officialia.

Morbus.

Confusilis.

Officialis.

D E V I D E N T I A M eorum quæ dicuntur in diuisione & Canonibus morborum istius Tabulae, notandum est, quod Membrorum corporis quædam sunt Simplicia, quædam Composita. Simplicia membra dicuntur, quæ sunt similia in omnibus suis partibus: sicut caro, pinguedo, neruus, os, cartilago, & similia. Et ideo dicuntur Consimilia: & morbi ipsi aduenientes dicuntur Consimiles, scilicet qualitatum, ut caliditatis, frigiditatis, siccitatis, humiditatis, singuliter, vel complexe, ut caliditatis & siccitatis simul, caliditatis & humiditatis simul, frigiditatis & humiditatis simul, frigiditatis & siccitatis simul. Et isti omnes morbi possunt esse sine materia, vel cum materia, id est, huic more. Membra autem Composita dicuntur, quia componuntur ex simplicibus: & dicuntur Officialia, quia ad aliquod officium deputata sunt: sicut oculus ad uidendum, auris ad audiendum, lingua ad gustandum & loquendum, manus ad palpandum & operandum, & sic de alijs. Et ideo morbi his membris aduenientes, dicuntur Officiales. Et isti morbi sunt quatuor generum, scilicet quantitatis, figuræ, numeri, et positionis, siue isti. Et nota, per hanc diuisionem non excluditur, quin membrum compostum, seu officiale, possit incurrere morbum consimilem. Et morbus communiter dicitur, quia participat, obestque membris: sicut est solutio continuatatis. Et possibile est, duos de ipsis morbis esse simul in uno membro, & aliquando tres, sicut in apostemate.

Morbus est quædam dispositio mala, laedens in corpore operationes naturæ perse, & non per medium, ut sit laesio apostematis in gutture per anhelitum & glutitum. Morbus triplex est. In primis dicitur Consimilis, uidelicet procedens in membris consimilibus corporis. s. instrumentis cōpositis de membris consimilibus. Et accipitur nomen eius de nomine loci in quo est. Dicitur etiam Officialis, quia accidit in membris officialibus. Etiam dicitur Separatio continuatatis: qui est quidam morbus procedens in partibus coniunctis in se, et separatis secundum id quod continuatum est in eis: et est cōmunitis membris consimilibus, & officialibus. Et nomen eius accipitur de loco in quo accidit. Et haec est partitio digna, quia corpus quando transgreditur æqualitatem, eius morbus erit aut in ordine membrotum quæ consimilia sunt in partibus ipsorum, & dicitur consimilis: aut in ordine membrorum officialium post membra consimilia, & diciūt officialis: aut in ordine totius corporis post membra principalia ex separatione illius quod continuatum est in corpore; & dicitur

separatio continuatatis. Morbi uero consimiles, aut singulares sunt, aut compositi. Et singulares sunt, scilicet calidum, vel frigidum, humidum, vel siccum. Sed compositi sunt, calidum & humidum: vel ca. & sic, vel frig. & hum. vel frig. & sic, ex qualitate cōtinuante super membra cū supfluitate fluente cum ea. Morbi officiales etiam quatuor modis sunt. Aut in forma membrorum, aut in quantitate, aut in numero, aut in positione. In forma vero quinq̄ modis sunt. In conuenientia: in continuatate: in poris, ut strictura, aut largitas: in asperitate, & lenitate. Sed qui sunt in quantitate, duabus modis sunt: aut ex habundantia crescente super quantitatem naturalē: aut ex ultima paruitate. Similiter in numero duobus modis sunt: aut ex naturali augmento: aut diminutione uniuersali, vel particulari. Etiam qui sunt in positione membrorum: aut propter motionē alicuius membra de loco eius: aut propter corruptionem eius vicinitatis cum alio, per adhesionem aliquam quæ non separatur de leui, aut per separationem aliquam quæ non adhæret de leui. Et cōmunitis morbus dicitur separatio continuatatis. Qui si sit in osse, diciūt fractura. Si in carne ex proximo tempore, dicitur plaga. Si ex longo tempore, dicitur ulcus. Si in neruis, dicitur condusio. Si in uena pulsatili, mater dicitur sanguinis. Si in uena non pulsatili, excussio dicitur. Si in musculo, dicitur percussio. Si in cute, dicitur excoriatio, vel discoriatio. Si in membro, diciūt incisio: ut in membro manus, vel pedis. Quilibet uero istorū morborum habet caussam inducentem eum: et accidēs sequens, scilicet signum s̄cans super eum. Sed discordum est de hoc in diuisione morborum. Morbi itaq̄ aut erunt manifesti ad sensum in membris manifestis, aut occulti a sensu in membris interioribus. Qui uero eorum manifesti sunt ad sensum, cōmunes sunt exterioribus & interioribus corporis, ut febres, et apostemata. Et ipsorum qui proprii sunt exterioribus corporis tantum, caussa eorū erit exterior, aut interior. Exterior erit in contusione lapidum, vel incisione ensis, vel morbu, aut punctione alicuius animalis, aut alicuius similis. Ordinatus itaq̄ est liber iste super istam diuisionem. In prima tabula dicendunt est primo de febribus communib[us] toti corpori. Febris uero est calor inaturalis, cursus supergrediens naturæ, procedens a corde in arterias & membra corporis, suoq̄ laedens effectus. Et febris diuiditur iuxta participationē illius quod est in corpore. Quæ si accidat in spiritu, diciūt Ephimera. Si in humoribus, putrida. Si in membris solidis, ethica. Et assimilatur Ephimera utri pleno aqua calido, qui calefit ex calore aeris. Et putrida assimilatur uasi frigido pleno aqua calida quod calefit ex caliditate aquæ. Et ethica assimilatur uasi calido in quo ponitur aqua frigida, & calefit aqua ex caliditate uasis. Et ephimera durat per unum diem, & unant noctem. Et possibile est, quod sit minus, aut plus: sicut illa quæ durat per biduum, aut triduum. Et ephimera fit ex caussis exterioribus, ut ex usu rerum calidarum actualiter, ut a calore solis: vel potentialiter, ut ex aqua sulfuris. Aut ex usu rerum frigidarū actualiter, ut ex niue, &

Morborum
officialium
modi.

Morbus com
munes.

Febris.

Febrium par
tino.

C qua frigida: aut potentialiter, ut ex aqua aluminis: eo quod includit suā perfluitatē, quae nisi esset eius condensatio, iam dissolueretur. Aut accidit ex sumptione rerum calidarum, aut ex motu intenso corporis, sicut exercitio: aut spiritus, ut impetu, uel angustia, uel uigilla. Aut accidit ex apostemate dyfragmatis, cuius calor tendit ad cor, deinde ad membra.

CANON. II. Ad Tacuimum Tabulae
secundae Febris putridæ.

Febris putridæ origo.

FEBRIS putrida, ex putrefactione alicuius quatuor humorum prouenit, qui sunt sanguis, flegma, cholera rubea, cholera nigra. Et causæ putrefaciētes humores sunt multæ; quæ fiunt ex quantitate ipsorum, aut grossitudine, aut uiscositate, aut uiolentia superueniente eisdē, aut ex defectu anhelitus sequente uiolentia ipsarū. Et diuiditur febris putrida secundū quatuor humores. Et est febris flegmatica, cholerica, et melancholica. Et si putrefactio fit inter uenas, dicitur Continua: & est absq; horripilatione. Et si fit extra uenas, dicit Interpolata. Est febris sanguinis: quæ si a principio eius usq; ad finem est unius tenoris, dicitur æqualis, & residua pars sanguinis est ut pars putrida eius. Et si in principio est debilis, & augetur in fine, dicitur augmentabilis, quia pars sanguinis putrida est maior residua eius parte. Et si in principio est debilis, & diminuitur in fine, dicitur diminuta: quia pars sanguinis residua est maior parte putrida.

D Et omnia signa putridarum febrium incipiunt cum debilitate, & fortificantur, & non separantur separatione perfecta: & ipsarū caliditas punxitua existit. Et quandoq; eas præcedit rigor, uel horripilatio cum diuerso pulsu, & defectu digestionis in urina, & digestio urinæ fit per hypostasim planam & albam. Et pars ipsarum febrium cōponitur cum patre. Et habetur significatio super eas. Si æquales sunt humoris inducentes eos, per signa propria cuilibet ipsorum cognoscuntur. Et si sunt inæquales, signa condoniantis humoris erunt fortiora. Et habetur ſcatio super speciem febrium. Quia si putrefactio est intra uenas, febris erit continua. Si extra uenas, febris erit interpolata, & fortificatur in die paroxysmi. Et tertiana extra uenas, durat per duodecim horas in afflictione ipsius. Et quartana affligit per uigintiquatuor horas, & dimittit per 28. horas. Et quotidiana affligit quolibet die per 16. horas, & separatur per sex horas. Et febris ethica fit ex cauſa caliditatis supergradientis cursum naturalis in membris radicalibus, & humiditatibus corporis. Et si consumit humiditates quæ sunt in uenis paruis proprijs cuilibet membro, dicitur febris ethica absolute. Et si consumit humiditates quæ sunt in carne tenera, deinde humiditates quæ sunt in membris, quæ sunt ad modū roris, Consumptio de quibus nutriuntur membra, dicitur Consumptio. Et si caliditas consumit hanc humiditatem, deinde consumit humiditatem continuam cū membris radicalibus, dicitur consumptio cum ptisi. Sed febris epidimialis sit ex corruptione aëris, & non egreditur modos febrium prædicta-

Tertiaria.
Quartana.
Quotidiana.
Ethica.

rum. Et quodlibet corpus recipit eam iuxta aptationem eius, & modum quantitatis superfluitatis eius. Et ut plus accidit in habente complexio- nem calidam & humidam, erit quoq; cum hac febre sitis, lamentatio, Janhe litus faciens, & frequens. Et fit in pluribus hominibus ex corrupto aere. Sed sciendum est in hac febre ad cor confortandū & corrigendū aērē, cū cambris frigidis, herbis frigidis, et fumigio cū caphora, roratiōe cū aqua rosata, et acetato, in frigidatione pectoraliū, cū aqua rosarū, et camphora cū pañis lini. Et pañi mutent cum calefiunt. Detur eis de rob acetositatis etri, & syrupis pomorum. Cibentur cum galliculis assis, uel coctis cum aqua berberis. Febres possunt etiam componi multis alijs modis, quod dictetur inferius, quasi infinitis. Componuntur enim aliquotiens duæ febres, uel plures eiusdem generis, uel speciei: & aliquotiens diuersarum specierum. Et aliquotiens contiuua cum interpolata, sicut in hemitritis.

CANON. III. Ad Tacuimum
tertium de Apostematisbus.

APOSTEMA est quædam grossitudo tumens, accidentis in aliquo membro corporis ex aliqua materia inducente illud: quæ materia aut generat in membro in quo fit istud: apostema: aut superuenit ad istud membrum ex alio membro. Manatio tamen materiarum superueniens ex alio membro, modis sex fit. Aut ex uirtute expellente eā ad istud membrum. Aut ex debilitate membra recipientis eam. Vel ex abundantia multa ipsius materiæ. Largitate pororum. Vel ex debilitate uirtutis attractis nutrimentum, quod est in membro accipiente eam. Vel ex accipiente locato in inferiori parte corporis. Et Apostema est bipartitum: Calidū, uel frigidum. Calidum duplex est: scilicet sanguineum, & cholericum. Et frigidum simili modo diuiditur, scilicet in phlegmaticum, et melancholicum. Sed quādo componuntur humoris, composta accidentia apostemata, iuxta modū compositionis humorū. Et si æqualis fit cōpositio, cognoscit ex signo ſcatie super unum, uel alium duorum humorū si de duobus fit ipsa cōpositio. Et si augetur pars unius super partem alterius, cognoscetur per signum dominationis humorū. Tamen aliquod apostema habet nomen proprium: aliquod uero non. Sed breuiter, nomen eius fit taliter. Quod si apostema componitur de sanguine et cholera rubea, nominatur herisypela. Et si pars humoris mirisci est intra uenas, et alia pars ipsius est extra uenas de eis, fit Cancer. Et si phlegma est æquale in subtilitate, grossie & uiscositate, ex eo fit apostema molle. Et si est grossum tantum, ex eo fit scrophula, uel glandula. Et si cum grossitudine est frigidum ualde, & cum eo miscetur sanguis turbidus & grossus, ex eis generatur Tubayla. Ad declarationem quoq; huius tabulae notandum est, quod generatio apostematis in membro fit hoc modo. Quia quando membrum inflatur in aliqua sui parte, uel totum, apostematur: & postea replentur uenae maiores loci qui apostematur: deinde minores: & postea a capitibus

Apostematis
generatio.

Cparuarum uenarum euomitur pars humoris facientis apostema ad membrorum concavitatem, seu spacioitatem: & pro tanto dicitur, quod apostema sit ex humore partim existente intra uenas, & partim extra. Et in principio debet curari repercuissius: nisi sit in emunctorio membra nobilis: & nisi corpus sit completum. quia plenum non recipit. Vnde si corpus est plenum, debet aliquo modo inaniri super euacuationem, secundum qnod cōpetit, & postea adhiberi repercuissium. Et sciendum est, quod ab apostemate non repercutitur, nisi istud quod est intra uenas. Illud autem quod est extra uenas, aut in paruis uenis, terminatur uno triū modorum. Quia aut induratur per resolutionem partis subtilioris materiae, & grossum compingitur. Aut resoluitur insensibiliter. Aut conuertitur ad saniem. Et pro tanto in augmento miscentur maturatiua cum repercuissius, & in statu ponuntur maturatiua, ad faciendum saniem in loco. Reliqua autem quae dicuntur in Tacnino, manifesta sunt.

C A N O N . IIII. Ad Tacuinum Quartū de Morbis su-

Mperfici corporis ex caussis interioribus non appro-

priatis alicui membro.

DMORBORVM accidentium in superficie corporis quidam appropriantur alicui membro corporis, ut capiti, uel faciei. sicut est Pan-

Lepra.

nus. Et quidam non appropriantur alicui membro. Morbi accidentes alicui membro, bipertiti sunt. Aut enim erunt ex caussa exteriori, ut ex separatione continuitatis. ut ex ense, uel ex lapide. Aut ex caussa interiori. Sed morbi qui fiunt ex caussa exteriori, & nō appropriantur alicui membro corporis, sunt sicut morbilli, & blaſtæ, qui græce appellantur heresyphela, & arabice, filiae ignis: & ut est lepra, quae dicitur, uitium leonis. Et dicunt quidam quod dicitur lepra, quia leprosi habent oculos rotundos ad modum leonis. Similiter est baros, morphæ alba, & morphæ nigra, & impetigo, scabies, pruritus, & excoriatio cutis. De ignibus dicendum erit suo loco.

In quarta, quinta, sexta, et septima tabulis dicuntur multæ esse ægritudines, siue morbi, qui secundum ueritatem morbi non sunt, nec apud aliquos autores morbi reputantur, sed dedecoratio. sicut illa quæ non lœdūt virtutes corporis naturales, sed decorem corporis. ut sunt infectiones cutis leues, sicut pannus, lentigines, alopitia, uerruce, pruritus, scabies, & similia: nisi sint inmensa ualde. Cætera plana sunt.

C A N O N . V. ad Tacuinum Quintum, De morbis su-

perfici corporis ex caussa interiori, ut proxime supra.

ACQUIT in superficie corporis morbus non appropriatus alicui certo membro, ut effera, pustule parue, asaf, uerruce, claui: eo quod profundantur in membro quasi essent clavi. Etiā ignis persicus appell-

Iatur, quia similis est ampullis accidentibus ex combustionē ignis. Etiā A ulcera accidentia ex sanguine melancholico adusto. Etiā quoddā apostema quod nominatur mater sanguinis. & est ruptura accidens arteriæ sub pelle, facta ex uulnere, pelle cōsolidata remanente, ruptura incisionis arteriæ sub pelle occulta. Et sudor quando intensus est. Et huiusmodi morbi fiunt ex causa interiori. Pustule uero, & ulcera accidentia in corpore fortis albedinis, difficiliora sunt illis quæ accidunt in corpore bone equalitatis quod declinat ad rubedinem. quia humiditas super ulcera ipsius condonat: & sanguis ex quo generatur bona caro, est modicus in eo. Epidimiales uero morbi proximi sunt corpori rufi coloris & mali coloris. & sunt pustulae, & apostema cum forti inflamatione. Et sunt quandoq; rufi coloris. aliquando nigri, aliquando uiridis. Et omnes morbi isti dicuntur maligni: & propriæ illi qui sunt nigri coloris cum circuferentia liuiditatis, aut nigredinis. Et cum eis accedit saltus cordis cū sincopi. Ideo sunt magnæ fallaciæ quando in eis apparent signa intensa supradicta, imminentे cum eis aere epidimiali. Etiā eis melior est cura illa, quæ confortat cor, infrigidans caliditatem. Et in eis nulla est facienda minutio, sed bibitio fiat de succo granatorum acetosæ, citrorum, trosfiscis camforæ, sandal. & aqua roscarum. Et cibetur galliculis coctis cum agresta, & succo granatorum. Moretur patiens in loco frigido, in quo sternantur salices, rosæ, flores pomorum, citoniorum, extremitates myrti, nenufaris, sandali. Et supponendi sunt panni infusi in aqua ipsorum pectori. Et scarificetur locus, & extracto ab eo sanguine, lauetur cum aqua calida, & ut non coaguletur, leniter sugatur. Et non illiniatur cum infrigi datiuo: ne noceat saltui cordis. Etiā quando morari in loco frigido ægrum cōtingit, debet cooperiri cum pannis: ut nullo modo lœdat eum frigus. quia intentio curæ in hoc debet esse, ad muniendum ut anhelitus sit frigidus, non ut cor infrigidetur, sed ut habeat aërem bonum & convenientem: & post abstensionem loci curetur cum consolidatiu.

C A N O N . VI. Ad Tacuinum Sextum, De

morbis accidentibus capiti & faciei.

MORBORVM accidentium in superficie corporis aliqui ap-

Alopitia
uulpina.
Vitium ser-

propriantur alicui membro tantum. utili qui appropriantur corpori tantum. ut uitium serpentis, alopitia, magnitudo capitis, & tortura ipsius, accidens ex disunctione iuncturarum eius. s. scon: & apostema molle sub eius cute. Et quidam appropriantur faciei. ut pannus, lentigines, morū in maxillis, pustulae lenticulares, adustiones, & fissuræ. Et quidam appropriantur manibus & pedibus: de quibus dicendum est in tabulis suis. Alopitia uero dicitur uitium uulpinum: eo qd accedit uulpi bus cadentibus pilis. Et uitium serpentis dicitur: eo qd excoriatur pellis ipsius. Et hoc accedit ab aliquo humore. Et cognoscitur signum per colorē loci. Quia si est citrinus, ex cholera rubea: rufus, ex sanguine: niger,

B

C ex cholera nigra; albus, ex phlegmate. Et patiens uarices, potest pati alopitiam, ex ascensione humorum ad capitis cutem: & qui patitur alopitiam, potest pati uarices, ex descensione humorum agentium eam ad inferiora corporis.

Capilli & unguis non sunt sicut cætera membra corporis, quia membra alia habent uirtutes naturales quibus reguntur: capillorum autem & unguis nullū est, sed generatio sola. Generantur enim per impulsus nem partis post partem. Et cum excreuerint, abscedi possunt, & recrescent. Capilli autem generantur ex uapore fumoso, resoluto per calorem ab humoribus: & per calorem & alias dispositiones eorum scaturit super complexione corporis, & maxime cerebri: sicut tractatur ab autoribus. Generantur autem capilli ad decorum, & utilitatem. Utilitas autem eorum est, quia defendunt caput a nocturnis exterioribus, ut frigore, iestibus, & similibus. Pili barbae proprie sunt ad distinctionem speciei. Ad quid autem sint pili superciliorum, & palpebrarum, dicitur infra.

C A N O N . V I I . ad Tacuinum septimum, De morbis accidentibus in pedibus & manibus.

M O R B O R U M appropriatorum superficie manuum & pedum quidam appropriantur superficie pedis, ut uarices, laesio calcamenti, & excoriatio facta ab equitatione. Et quidam communiter, ut uena ciuilis, & fissura accidens in interiori parte uole manus, & pedis, et cancelli, baras unguis, & curuatio eius, & subtilatio ipsius. Et quidam appropriantur manibus tantum, quidam pedibus tantum, ut baras unguis, & panaricum. *Vngues generantur in extremitate ossium Ieuium. Et sunt creati propter quatuor iuuamenta. Primum, ut extremitates digitorum sint fortiores. Secundum, ut possint capere facile res minutias. Tertium, ut per eas ualeat quis se scalpere & mundare. Quartum, ut cum eis tanquam armis ualeat quis se defendere. Tria prima competunt humanae speciei, quartum omnibus alijs animalibus brutis.*

C A N O N . V I I I . Ad Tacuinum Octauum de Vulneribus, & Ulceribus.

*Vnguium
quoniam officia.*

*Erugo.
Refudatio.*

Sordices.

V L N E R A sunt de specie separationis continuitatis: & fiunt aut in fissura singulari tñ, aut ex morbo officiali, aut consimili, uel cum caussa antecedente aliqua alicuius caussæ separationis continuitatis. Et Vulnera quandoq; sunt magna, aut parua; aut erunt sicca, aut habentia sordicem & resudationem. Et accedit erufo, uel refudatio in ulcere, ex debilitate membra in digestione competente ei in nutrimento eius, quando agit debili dissolutione superfluitatis eius. Si superfluitas ipsa remauens fuerit subtilis, ex ea fit erufo. Et si grossa, ex ea fit refudatio. Et eo quod a quo liber membro dissolutio subulis fit per poros, illa dissolutio occultat superfluitatem grossam, ex qua fit sordices. Et uulnus si est cum caussa &